



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Albania żąda sprawiedliwości

Przemówienia delegatów Egiptu, Kuby i Austrii na Konferencji Paryskiej

Paryż (PAP). Wśród konferencji pokojowej przystąpiła od rana do wysłuchiwania poglądów 6-ciu państw, nie będących uczestnikami konferencji, na temat traktatu pokojowego z Włochami.

Na posiedzeniu ukazał się po raz pierwszy brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin i premier Unii Południowo-Afrykańskiej — marszałek Smuts. Ten ostatni jest jedynym bawiacym obecnie w Paryżu mężem stanu, który brał również udział w konferencji pokojowej w Wersalu po pierwszej wojnie światowej.

Minister Bevin zajął posiedzenie plenarne, udzielając głosu delegatowi Albanii. Premier albański Enver Hodża przypomniał, że Albania była pierwszą ofiarą agresji włoskiej, przeciwko której broniła się do ostatka. Tysiące Albańczyków poległo, dziesiątki tysięcy zamknięto w obozach koncentracyjnych. Albania poniosła również znaczne straty materialne. Mimo to naród albański wyzwolił swój kraj własnym wysiłkiem.

Enver Hodża domagał się dla Albanii prawa udziału w konferencji pokojowej na równych prawach z 21 narodami reprezentowanymi już w Paryżu. Żąda on również odszkodowań od Włoch oraz prawa podpisania traktatu pokojowego z Włochami.

Delegat albański zaprzeczył oskarżeniom, jakoby Albania napadła na Grecję. Oświadcza on, że wojska albańskie zmobilizowane przemocą, przez Włochów do walki przeciwko Grecji, zbuntowały się i przeszły na stronę grecką. Tymczasem bandy greckie pod dowództwem gen. Zervasa wciąż atakowały albańskie oddziały oporu.

Mniejszość grecka w Albanii cieszy się pełnymi prawami, ale Albańczycy w Grecji pozostają pod terrorem.

Delegat meksykański Alfonso Diaz wyraził opinię, że odszkodowania powinny być płacone jedynie za rzeczywiste straty, a zmiany terytorialne należy przeprowadzić tylko wtedy, gdy są one konieczne ze względu na usprawiedliwione żądania ludności bezpośrednio zainteresowanej.

Warunki pokojowe z Włochami — mówił delegat meksykański — powinny opierać się na prawie i moralności, eo

stanowiąby istotny postęp w prawie międzynarodowym i stałoby się triumfem sprawiedliwości.

Paryż (obsł. wł.). W dalszym ciągu obrad zabierali głos: przedstawiciel Egiptu Cacyf Boutros Chal Pasza, który domagał się od Włoch odszkodowań za bombardowanie miasta egipskiego — oraz delegat Kuby.

Następnie zabrał głos austriacki minister spraw zagranicznych Gruber, który, uzasadniając rozszerzenia do udziału

swego kraju w konferencji pokojowej, tłumaczył, że „szereg wydarzeń wciągnął Austrię do udziału w agresji hitlerowskiej”.

Hitlerowcy zaatakowali Austrię nie po to, ażeby zrealizować unię krajów o języku niemieckim, lecz — zdaniem Grubera — jedynie po to, aby eksploatować zasoby Austrii i stworzyć dodatkową gwarancję dla granic niemieckich.

Gruber oświadcza, że w roku 1938 Austria była gotowa do stoczenia bez-

nadziejnej walki z kolosem niemieckim, gdyby mogła oczekiwać pomocy wojskowej od innych mocarstw. Twierdzi on dalej, że „przygniatająca większość narodu austriackiego nie chciała nigdy popierać imperialistycznych celów przywódców niemieckich”. Na poparcie tej tezy minister Gruber opowiada o fali terrorku hitlerowskiego w Austrii i mówi, że wydana ma być „Czerwona Księga”, która przedstawi „przyczynę austriacki do walki o wolność”.

Krew płynie w Grecji

Rozzuchwalone bandy monarchistów „przygotowują” plebiscyt

MOSKWA (PAP). Agencja Tass podaje nowe informacje z Aten o szalejącym w Grecji terrorku monarchistycznym, wzmagającym się w związku z przybliżaniem się terminu plebiscytu, wyznaczonego na 1 września rb. Redaktor polityczny demokratycznej gazety

„Rizospastis” Kostas Widalis, porwany przez monarchistów z bandy Surbasa, został uprowadzony do obozu, w którym banda umieściła 200 demokratów. Po 6-godzinnym nieludzkim znęcaniu się nad Widalisem, 14 sierpnia nad ranem został on rozstrzelany.

Przywódcy partii liberalnej wręczyli rządowi greckiemu memorandum stwierdzające, że środki nadzwyczajne „dla przywrócenia porządku” przekształciły się w prześladowanie wszystkich elementów demokratycznych. Dokument wskazuje na terror uzbrojonych band monarchistycznych.

Gazety greckie publikują oświadczenia b. ministra Kartalisa stwierdzające, że republikańskie pozbawieni są możliwości agitacji przed plebiscytem wskutek braku swobody słowa i przeszkód w rozpowszechnianiu prasy republikańskiej.

19 sierpnia policja dokonała obławy w miejskim Komitecie partii komunistycznej w Pireusie. Aresztowano 35 osób. Następnie policja zorganizowała obławę na przedmieściach miasta, podczas której aresztowała 350 osób. W mieście żandarmeria przystąpiła do masowych obław i aresztowań demokratów. Do północy 19 sierpnia aresztowano dalszych 300 osób.

Odwwołanie ambasadora jugosłowiańskiego w Grecji

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z Aten, że Jugosławia odwołała swego ambasadora w Grecji Izydora Czangara. Odwołany ambasador zażądał paszportów i wż. Zamierza on udać się do Belgradu w piątek. Ambasadą będzie kierował charge d'affaires.

Wicepremier Grecji Stilianos Sonatos komentując odwołanie ambasadora Jugosławii oświadczył, że stan stosunków pomiędzy Grecją a Jugosławią nie zdaje się wskazywać na to, że ambasador rzeczywiście zamierza opuścić Grecję. Odwołanie ambasadora jugosłowiańskiego ma być wyrazem protestu przeciwko nieprzyjaznemu nastawieniu ze strony Grecji-twierdzą w kołach dyplomatycznych w Atenach. Nastawienie to wyraziło się m. in. w atakowaniu marszałka Tito przez grecką prasę ultra-monarchistyczną.

Polacy z Lipska wracają

BERLIN (PAP). W niedzielę dnia 18 sierpnia br. po uroczystym pożegnaniu wyjechał z Lipska do Strzelina pierwszy pociąg reemigracyjny. Transport ten liczył 202 osoby, wraz z ich majątkiem ruchomym, a mianowicie: koni 12, krów 4, świń 20, kóz i owiec 36, drobiu 1200 sztuk, traktor 1, wozów 6, urządzenia 158 izb mieszkalnych, motocykli 8, rowerów 107, oraz osobiste rzeczy. Transport następny wyjedzie dnia 31 sierpnia rb.

Napięta sytuacja w Palestynie

Żydowski ruch oporu zapowiada przełamanie blokady angielskiej

JEROZOLIMA (PAP). Tajne radio żydowskiego ruchu oporu „Głos Izraela” zapowiedziało w środę, że żydowski ruch podziemny zmobilizuje wszystkie swe siły dla przełamania blokady brytyjskiej, niedopuszczającej imigrantów do Palestyny. Radio wzywa wszystkie narody demokratyczne na świecie, by udzieliły pomocy w walce przeciwko deporto-

waniu imigrantów przez Wielką Brytanię. Epidemia bezpodstawnych ostrzeżeń telefonicznych o mających rzekomo nastąpić zamachach przeniosła się w środę do Tel-Awivu, gdzie jeden z komisariatów policyjnych został ewakuowany na skutek ostrzeżenia, że zostanie wysadzony w powietrze.

Stan wojenny w Kalkucie

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że zakaz noszenia broni, godzina policyjna i rozkaz zabraniający zgromadzeń liczących powyżej pięciu osób, został ustanowiony w Gaya, centrum

buddystów, 260 mil na półn.-zachód od Kalkuty po walkach, w których jedna osoba została zabita i cztery ranne. Oddziały w Kalkucie zostały wzmocnione.

La Guardia na konferencji u Premiera

Obszerne referaty o sytuacji gospodarczej w Polsce

WARSZAWA (PAP). Dnia 21 bm. o godz. 16-tej wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej prof. Stanisław Grab ski przyjął w Belwederze, w obecności marszałka Polski Roli-Żymierskiego i ministra Żeglugi i Handlu Zagranicznego dr. St. Jedrychowskiego — generalnego dyrektora UNRRA La Guardia.

WARSZAWA (PAP). Wczoraj o godz. 17.30 bawiący w Warszawie dyr. generalny UNRRA La Guardia złożył wizytę premierowi Edwardowi Osóbce-Morawskiemu.

Na konferencji u premiera były wygłoszone 4 referaty a. m.: referat min. Sztachelskiego na temat odżywiania ludności, ministra Litwina na temat opieki nad człowiekiem, prezesa Bobrowskiego na temat planowania i inwestycji w przemyśle i rolnictwie oraz ministra Jedrychowskiego na temat naszego bilansu płatniczego i wymiany gospodarczej. Przy tej okazji goście z UNRRA otrzymali odpowiednie materiały i wy-

kresy, ilustrujące stan i potrzeby naszego przemysłu, rolnictwa i handlu. Dyr. La Guardia i towarzyszący mu przedstawiciele UNRRA z wielką uwagą i zainteresowaniem słuchali wygłoszonych referatów.

Generalny dyrektor UNRRA zabrał głos przy zamknięciu posiedzenia, dzieląc się w dłuższym i pięknym przemówieniu, swymi wrażeniami i wypowiadając ciekawe i życzliwe uwagi za eo został nagrodzony hucznymi oklaskami.

Czang-Kai-Szek rozpala wojnę domową

Wszystkie obietnice uznał za świszki papieru

Moskwa (PAP). Agencja TASS w wiadomości z Nankinu podaje treść artykułu wstępnego gazety „Tse-Fan-Dzi-Bao”. Artykuł stwierdza, że Kuomintang, korzystając z poparcia Stanów Zjednoczonych, zerwał umowę o zaprzestaniu działań wojennych, nie wypełnia obietnic Czang-Kai-Szeka o wprowadzeniu w życie swobód obywatelskich, nie wykonuje uchwał rady konsultatywnej o reorganizacji armii i nie wypełnia uchwał o zawieszeniu broni w Mandzurii. Gazeta stwierdza, iż wojska Kuomin-

tangu prowadzą ofensywę przeciwko rejonom, zarządzanym przez wojska ludowe. W działaniach wojennych bierze udział 85 procent armii Kuomintangu.

Czang-Kai-Szek, według stwierdzenia „Tse-Fan-Dzi-Bao”, odrzucił całkowicie program demokratyczny i rozpętuje wojnę domową. Gazeta oskarża Stany Zjednoczone, iż pomagają wojskom Czang-Kai-Szeka i przyczyniają się w ten sposób do dalszego rozwoju działań wojennych.

